
 

PROVINCIA DI LECCE      
 

LAVORI PUBBLICI E MOBILITA’      
 

SERVIZIO APPALTI ED ESPROPRI    

 
C. R. 614    

 
Atto di determinazione                 n 12 del 26/02/2015 

 
OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLA RECINZIONE IN MURATURA E 

DELL’INGRESSO RELATIVI ALL’IMMOBILE DENOMINATO “MASSERIA 
GRANDE “ IN AGRO DI COLLEPASSO”. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.               

 
Riepilogo Contabile 

 
Esercizio 2015 
 
 

 

 
 
Liquid:    Cap/art.__________/______N.____________€ __________________________Creditore_________ 

 
 

 
Pubblicazione sul sito INTERNET:  s 

 



SERVIZIO APPALTI ED ESPROPRI    

IL DIRIGENTE 

 
VISTO: 
 
- l’art.163 comma 3 del D.Lgs.267/2000, che prevede, tra l’altro, l’autorizzazione automatica 
dell’esercizio provvisorio, ossia la possibilità per gli Enti Locali di effettuare, per ciascun 
intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste 
nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non 
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi, ove la scadenza del termine per la deliberazione 
del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all'inizio 
dell'esercizio finanziario di riferimento (differimento avvenuto al 31/03/2015 con D.M. del 
24/12/2014 pubblicato nella G.U. n. 301 del 30/12/2014).”  
 
- la deliberazione di G.P. n. 138 del 29/08/2014 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per l’esercizio in corso, affidando le dotazioni finanziarie previste dal Piano medesimo ai 
Responsabili dei Servizi per l’assunzione dei relativi atti di gestione, secondo quanto stabilito dal 
D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e dal vigente Regolamento di Contabilità 
 
- che in esecuzione della Determinazione Dirigenziale n. 2107 del 17-10-2014, esecutiva, si è 
proceduto ad indire gara ufficiosa per l’appalto dei “Lavori di sistemazione della recinzione in 
muratura e dell’ingresso relativi all’immobile denominato “Masseria Grande “ in agro di 
Collepasso”, per l’importo a base d’asta di € 14.166,56 oltre € 15.797,49 relativi al costo della 
manodopera non soggetto a ribasso, ed oltre € 2.413,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta, per un importo complessivo di € 32.377,05; 
 

- che con nota prot. n. 81918 del 13-11-2014 si è provveduto ad esperire gara ufficiosa tra le ditte 
individuate nell’Albo Fornitori della Provincia di Lecce, senza che entro il termine di scadenza del 
04.12.2014 siano pervenute offerte;  

- che, pertanto, con nota prot. n. 87986 del 10.12.2014 si è proceduto ad invitare a detta gara 
ufficiosa n. 15 ditte individuate  tra quelle iscritte nella cat. OG 2 oggetto dei lavori;; 

- che alla data di scadenza per il 31.12.2014 per la presentazione delle offerte, hanno fatto pervenire 
la domanda di partecipazione n. 4 concorrenti; 

- che l’apertura dell’offerta è avvenuta in data 09.01.2015, come da relativo verbale, dal quale 
risulta aggiudicataria la ditta Sogeap  srl da Giovinazzo (BA), col ribasso del  31,157%;  

- che l’Ufficio ha proceduto alla verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara dalla ditta 
aggiudicataria; 

- che pertanto si può procedere all’approvazione dell’aggiudicazione definitiva di detti lavori; 

- che sussiste la competenza dirigenziale all’emissione della presente determinazione ai sensi 
dell’art.107 del Decreto legislativo 18-08-2000 n. 267, nonché ai sensi dell’art.43 del Regolamento 
dell’ordinamento degli Uffici e Servizi; 

Accertata la compatibilità del presente atto con il programma dei pagamenti, con gli stanziamenti 
di bilancio, con i relativi stanziamenti di cassa, con le regole del patto di stabilità interno e con le 
regole di finanza pubblica ai sensi del comma 8 dell’art. 183, del d.lgs. 267/2000; 
 



PRESO ATTO della nota del Dirigente dei Servizi Finanziari del 12 gennaio 2015, protocollo n° 
1534, nella quale si afferma testualmente “al fine della programmazione dell’attività svolta da ogni 
dirigente comunico che allo stato attuale il budget dei pagamenti per fatture che saranno emesse nel 
2015 è pari a zero”. Pertanto dal presente atto non deriverà alcuna fattura rilevante ai fini del patto 
di stabilità interno dell’esercizio 2015; 
 
CONSIDERATO che l’impegno deriva da una obbligazione perfezionata ai sensi del principio 
contabile n° 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011 corretto ed integrato dal D.Lgs. 126/2014. 
   

D E T E R M I N A 
  
- Approvare l’aggiudicazione definitiva dell’appalto dei “Lavori di sistemazione della recinzione in 
muratura e dell’ingresso relativi all’immobile denominato “Masseria Grande “ in agro di 
Collepasso”, in favore della ditta Sogeap  srl da Giovinazzo (BA), per l’importo di € 9.752,69 al 
netto del ribasso d’asta del 31,157%, oltre € 15.797,49 relativi al costo della manodopera, ed oltre € 
2.413,00 per oneri di sicurezza, tutti non soggetti a ribasso d’asta; 

- Prendere atto che, per effetto del ribasso d’asta, si determina un’economia di spesa di 
complessivi € 5.384,93 di cui € 4.413,87 per lavori ed € 971.06 per IVA al 22% che è tenuta a 
disposizione dell’Amministrazione per ricostituire la disponibilità sull’impegno; 

- Fare fronte alla complessiva spesa di € 34.115,07 di cui € 27.963,18 per lavori ed € 6.151,89 per 
IVA al 22%, mediante imputazione sul Cap. n. 78766/050 “ rettifica curva sulla S.P. 361 e 
realizzazione di un incrocio a rotatoria per Cutrofiano  finanziata dallo Stato ( ex DPCM 
22.12.2000)” (impegno n. 3553/2 del 03.12.2009) . 

- Dare atto che dopo il riaccertamento straordinario dei residui, con successivo provvedimento si 
provvederà a subimpegnare le somme negli anni in cui le spese relative ai lavori in oggetto saranno 
sostenute  

 
                                                                                                                            Il Dirigente 

                                                                                                                           (Michele Sessa)   
 


	C. R. 614   
	Atto di determinazione                 n 12 del 26/02/2015
	Riepilogo Contabile
	Esercizio 2015
	(Michele Sessa)

